



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 35/2025

INTRODUÇÃO

De acordo com o inciso IV do art. 2º do Decreto Municipal nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o Documento de Formalização de Demanda (DFD) é o documento que fundamenta o plano de contratações anual, em que a área requisitante evidencia e detalha a necessidade da contratação pretendida.

Adicionalmente, o art. 8º do Decreto Municipal nº 10.947, de 2022 e § 1º do art. 10 da Instrução Normativa SGD/ME nº 94, de 23 de dezembro de 2022, especificam as informações mínimas requeridas ao preenchimento do DFD, as quais serão detalhadas nos tópicos a seguir.

PREENCHIMENTO PELA ÁREA REQUISITANTE

DADOS DO RESPONSÁVEL PELA ELOBARAÇÃO DO DFD

Secretaria/Órgão auxiliar: Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia

Nome do Requisitante: Karen Crisitna Tocafundo Martins

Unidade Administrativa: Coordenaodra Saúde bucal

Email: Karen_martins@santaluzia.mg.gov.br

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Data Prevista para conclusão do processo

agosto/25

1.2 Descrição sucinta do objeto

1.3 Grau de prioridade da compra ou contratação: Alta

Contratação de empresa para aquisição de insumos e materiais odontológico para suprir as demandas da Secretaria de Municipal de Saúde.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O Sistema Único de Saúde (SUS) de Santa Luzia/MG dispõe atualmente de dezenove consultórios odontológicos, sendo dezessete localizados nas Unidades Básicas de Saúde e um na UPA São Benedito. Juntamente com o Centro Odontológico Municipal, esses equipamentos realizam, em média, cinco mil atendimentos mensais. Em breve, o Hospital Municipal Madalena Parrillo Calixto também passará a oferecer procedimentos odontológicos sob sedação, ampliando o acesso dos pacientes que necessitam de manejo mais complexo.

Para o adequado funcionamento de todas essas unidades, é imprescindível o fornecimento contínuo de materiais e insumos odontológicos. A ausência desses itens compromete a qualidade do atendimento, podendo colocar em risco a saúde e a vida dos usuários.

Além disso, a disponibilidade de insumos garante benefícios diretos como a prevenção de infecções e a realização de procedimentos seguros e indiretos ao preservar a integridade física e promover a confiança dos pacientes no SUS.

Diante desse cenário, justifica-se a aquisição dos insumos odontológicos necessários para atender as demandas das Unidades Básicas de Saúde, da UPA São Benedito e do Centro Odontológico Municipal. Esses materiais são fundamentais para que as Equipes de Saúde Bucal (ESB) prestem assistência de média e baixa complexidade com eficiência e qualidade, assegurando atendimento qualificado e contínuo a todos os usuários do SUS em nosso município.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3. MATERIAIS E SERVIÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO BANCO PREÇO	DE VALOR TOTAL BANCO DE PREÇO
1.	KIT SAÚDE BUCAL INFANTIL: COMPOSTO DE: 01 BOLSA PLÁSTICA: FRENTE TRANSPARENTE E VERSO LEITOSO, MEDINDO: 20 X 8 CM EM PVC, GRAVADO COM LOGOMARCA INSTITUCIONAL DA PREFEITURA EM QUATRO CORES, FECHAMENTO ATRAVÉS DE PASSANTE; 01 CREME DENTAL COM 30 GRAMAS, 1.500 PPM DE FLÚOR APROXIMADO, TUBO DE PLÁSTICO E DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM SELO DA ABO IMPRESSO NA EMBALAGEM; 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS EM NYLON, MACIAS, CABO OPACO, ANATÔMICO RÍGIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO CERCA DE 15 CM, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS COM NO MÍNIMO 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE COM PROTETOR DE CERDAS. A MARCA DA ESCOVA DEVERÁ VIR GRAVADA NA MESMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA HIGIÊNICA, QUE PREVINA A CONTAMINAÇÃO; A ESCOVA DEVERÁ POSSUIR LAUDO COMPROBATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE EMITIDO POR ÓRGÃOS DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPROVADA PELA ABO - (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA) E POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA DE ACORDO COM A PORTARIA 97/96; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM	Unidade	21.000	R\$ 8,06	R\$ 169.260,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. 01 FIO DENTAL FLUORETADO 25 METROS. ARTE SERÁ COMIBANDA A PARTE				
2.	RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A2	Unidade	120	R\$ 11,40	R\$ 1.368,00
3.	RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL: COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA, EMBALAGEM CONTENDO 1 UMA UNIDADE COR A3,5	Unidade	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.	RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A1	Unidade	300	R\$ 33,29	R\$ 9.987,00
5.	RESINA DENTINA COR A2 RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINA, APRESENTAÇÃO PASTOSA. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A2	Unidade	300	R\$ 28,50	R\$ 8.550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6.	RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A 3	Unidade	300	R\$ 28,50	R\$ 8.550,00
7.	RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A3,5	Unidade	300	R\$ 33,32	R\$ 9.996,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

8.	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA FORRAMENTOS, QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTÍ- NUA DE FLÚOR, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3+8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	Kit	200	R\$ 22,40	R\$ 4.480,00
9.	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÕES, QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTÍ- NUA DE FLÚOR; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3 +8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO	Kit	250	R\$ 43,61	R\$ 10.902,50
10.	AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA CURTA: COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 25 mm, CALIBRE 30 G, QUE POSSUA BISEL TRIPLO E SEJA SILICONIZADA; DEVE POSSUIR GRAVAÇÃO DE MARCA, TAMANHO, LOTE E VALIDADE NAS TAMPAS DE PLÁSTICO E TENHA PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 4 ANOS; CAIXAS COM NO MINIMO 100 AGULHAS	Caixas	400	R\$ 24,00	R\$ 9.600,00
11.	AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA LONGA: COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 31 mm, CAIXAS CONTENDO NO MINIMO 100 AGULHAS.	Caixas	130	R\$ 21,95	R\$ 2.853,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.	LIMA K06 DE 25 MM: LIMA TIPO “KERR Nº 06; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
13.	LIMA K 08 DE 25MM: LIMA TIPO “KERR Nº 08; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	80	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
14.	LIMA K10 DE 25 MM: LIMA TIPO “KERR Nº10; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	80	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
15.	LIMA K 15: LIMA TIPO “KERR Nº 15; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	100	R\$ 17,33	R\$ 1.733,00
16.	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL MEPIVACAÍNA, SEM VASO 3%: ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, SEM VASO- CONSTRITOR, ISENTA DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; CAIXAS COM NO MINIMO 50 TUBETE, VALIDADE DE 2 ANOS	Caixas	500	R\$ 148,00	R\$ 74.000,00
17.	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA: COM 20% DE BENZOCAÍNA POTE SABOR PINACOLADA, MENTA OU TUTTIFRUTTI; APRESENTA- ÇÃO: POTE COM 12 GRAMAS.	Unidade	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
18.	LIMA 1ª SÉRIE DE 25 MM: LIMA TIPO “KERR 1ª SÉRIE; 25 MM; EMBALAGENS COM 6 UNIDADES	Caixas	80	R\$ 17,50	R\$ 1.400,00
19.	LIMA 2ª SÉRIE DE 25 MM: LIMA TIPO “KERR 2ª SÉRIE; 25 MM;	Caixas	80	R\$ 18,04	R\$ 1.443,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

20.	TIRA DE POLIÉSTER: TAMANHO 120 x 10 x 0,5mm. EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	Unidade	500	R\$ 0,94	R\$ 470,00
21.	TIRA DE LIXA: A PARA ACABAMENTO DE RESINA TAMANHO DE 4MM DE LARGURA E 170 MM DE COMPRIMENTO EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	Caixas	300	R\$ 9,10	R\$ 2.730,00
22.	CARBONO: BLOCOS DE CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL DUPLA COR, CONTENDO 12 TIRAS, DE 100 MICROMETROS	Bloco	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00
23.	PARAMONOCLOROFENOL: CANFORADO FRASCO COM 20ML	Unidade	150	R\$ 9,61	R\$ 1.441,50
24.	FORMOCRESOL FRASCO COM 10 ML SOLUÇÃO PARA MUMIFICAÇÃO PULPAR	Frasco	60	R\$ 10,27	R\$ 616,20
25.	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA PÓ, FRASCO COM 30 GRAMAS.	Frasco	60	R\$ 4,45	R\$ 267,00
26.	PLACA DE VIDRO: FINA PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO APRESENTAÇÃO DE 15X7,5X1CM.	Unidade	50	R\$ 17,40	R\$ 870,00
27.	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% CONDICIONADOR DENTAL A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EM GEL TIXOTRÓPICO APRESENTAÇÃO: ENVELOPE COM 3 SERINGAS COM 2,5 ML.	Pacotes	500	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00
28.	ADESIVO : UNIVERSAL PARA ESMALTE E DENTINA, FOTOATI- VADO, MONOCOMPONENTE, QUE LIBERE FLÚOR, CONTE- NHA OS SOLVENTES PROPANONA E ETANOL E POSSUA ATIVADOR PARA A CURA DUAL, QUE PODERÁ SER ADQUIRIDO À PARTE; APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 4ML	Unidade	500	R\$ 12,58	R\$ 6.290,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

29.	RESINA ACRÍLICA PÓ COR 66 AUTOPOLIMERIZÁVEL (PÓ), EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 01 QUILO. COR POSTERIORMENTE DEFINIDA	Unidade	5	R\$ X	R\$ 0,00
30.	RESINA ACRÍLICA LÍQUIDO AUTOPOLIMERIZÁVEL (LÍQUIDO), CONTENDO 01 LITRO.	Unidade	5	R\$ 202,95	R\$ 1.014,75
31.	DISCOS DE ACABAMENTO E POLIMENTO: DISCOS DE 12,07MM EM 4 GRANULAÇÕES ABRASIVO A BASE DE OXIDO DE ALUMINIO E COSTADO DE POLIURETANO.	Kit	100	R\$ 123,79	R\$ 12.379,00
32.	POLIDORES : AUTOCLAVÁVEIS COMPOSTOS POR PONTAS DE BORRACHAS SILICONIZADAS, MONTADAS EM HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL INDICADO PARA O POLIMENTO DE COM- PÓSITOS; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 3 PONTAS AMARE- LAS PARA ACABAMENTO E 3 PONTAS BRANCAS PARA POLIMENTO FINAL.	Kit	120	R\$ 54,00	R\$ 6.480,00
33.	PONTAS DE SILICONE: COM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, PARA DESGASTE E POLIMENTO DE RESINA ACRÍLICA, PARA PEÇA DE MÃO, NA COR CINZA VERDE E AMARELA	Kit	50	R\$ 53,30	R\$ 2.665,00
34.	CIMENTO TEMPORÁRIO: CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DAS CA- VIDADES DENTÁRIAS, COMPOSTO POR ÓXIDO DE ZINCO/SULFATO DE ZINCO HIDRATADO/SULFATO DE CÁLCIO EMIDRATADO/DIATOMÁCEA DE TERRA/DIBUTIL TAATO/COPOLÍMERO CLORETO DE POLVINILA/AROMA DE HORTELÃ. POTE C/ 20G.	Unidade	400	R\$ 21,00	R\$ 8.400,00
35.	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CÁLCIO RADIOPACA, PARA CA- PEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR, CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BASE 13G, 1 TUBO DE PASTA CA- TALIZADORA 11G, 1 BLOCO DE MISTURA C/ REG.MS	Kit	80	R\$ 28,59	R\$ 2.287,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

36.	FLÚOR GEL: TIXOTRÓPICO, COM CONCENTRAÇÃO DE 2% DE FLUORETO DE SÓDIO, PARA AÇÃO EM 4 MINUTOS, SABOR MENTA.APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 200 ML.	Frasco	100	R\$ 4,92	R\$ 492,00
37.	PASTA PROFILÁTICA: COM FLÚOR.- COM SABORES VARIADOS, TUBO COM 90 GRAMAS; EMBALAGEM DEVIDAMENTE IDENTIFICADA CONTENDO DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES DA DATA DE ENTREGA.-	Unidade	400	R\$ 4,67	R\$ 1.868,00
38.	BICARBONATO DE SÓDIO: PARA APARELHO DE JATO.- EMBALADO EM FRASCO OU POTE DE 250 GRAMAS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. GRANULAÇÃO FINA.	Unidade	100	R\$ 8,80	R\$ 880,00
39.	PINCÉIS APLICADORES (MICROBRUSH): COM PONTA COM AJUSTE DE ÂNGULO DE FIXAÇÃO, SORTIDOS NAS CORES: AZUL, AMARELO, VERMELHO E VERDE; APRESENTAÇÃO: EMBALAGENS CONTENDO NO MÍNIMO 100 UNIDADES	Pacotes	300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
40.	VERNIZ: COM FLUORETO DE SÓDIO A 6% E DE CÁLCIO A 6% E ETANOL – EMBALAGEM CONTENDO 8 GRAMAS DE VERNIZ E 8 GRAMAS DE SOLVENTE	Unidade	80	R\$ 27,90	R\$ 558,00
41.	PEDRA POMES GRANULAÇÃO FINA PARA POLIMENTO DENTAL, FRASCO C/ 100G.	Frasco	100	R\$ 3,77	R\$ 377,00
42.	SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOATIVADO, INCOLOR, COM EXCELENTE FLUIDEZ PARA PENETRAR NOS SULCOS; APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM 1 FRASCO DE 5 ML DE SELANTE.	Frasco	100	R\$ 25,15	R\$ 2.515,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

43.	BROCA 1557 , TRANSMETAL, ALTA ROTAÇÃO	Unidade	240	R\$ 7,20	R\$ 1.728,00
44.	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012 , ALTA ROTAÇÃO	Unidade	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
45.	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014 , ALTA ROTAÇÃO	Unidade	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
46.	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016 , ALTA ROTAÇÃO	Unidade	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
47.	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE ALTA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	Unidade	120	R\$ 9,44	R\$ 1.132,80
48.	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE BAIXA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	Unidade	120	R\$ 9,07	R\$ 1.088,40
49.	FIO DENTAL COM FLUOR, TUBO COM 100 METROS	TB	240	R\$ 2,43	R\$ 583,20
50.	BROCA CIRÚRGICA 06: BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 06, EM TUNGSTENIO	Unidade	200	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
51.	BROCA CIRÚRGICA 08: BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 08, EM TUNGSTENIO	Unidade	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
52.	BROCA CIRÚRGICA 10: BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 10, EM TUNGSTENIO	Unidade	200	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
53.	BROCA CIRÚRGICA 702 L: BROCA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO TRONCOCÔNICA Nº 702 L EM TUNGSTENIO	Unidade	200	R\$ 15,41	R\$ 3.082,00
54.	CERA UTILIDADE: E EM LÂMINAS - TAMANHO DE 20x20x50mm; EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 5 UNIDADES	Caixas	30	R\$ 19,05	R\$ 571,50
55.	CERA ROSA Nº7: 7 EM LÂMINAS - EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 18 UNIDADES	Caixas	200	R\$ 17,74	R\$ 3.548,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

56.	POTE DAPPEN DE VIDRO: POTE DAPPEN, VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL - POTE DAPPEN; DE VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL; ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, SEXTAVADO, SEM REBARBA, COM 2 CONCAVIDADES E CAPACIDADE DE 5ML E 2ML; PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS; EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	200	R\$ 3,39	R\$ 678,00
57.	ENDO ICE SPRAY: SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR, COMPOSTO DE BUTANO DESODORIZADO, ETANOL, BENZOATO DE NA, ÁGUA DESMINERALIZADA E ESSÊNCIA. PRODUTO PRESSURIZÁVEL E NÃO INFLAMÁVEL, NÃO CONTENDO CFC. COM PONTA APLICADORA, VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 200 ML	Unidade	70	R\$ 29,90	R\$ 2.093,00
58.	ÓLEO LUBRIFICANTE DE CANETA: EM SPRAY PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COM 200 ML.	Unidade	120	R\$ 37,00	R\$ 4.440,00
59.	VASELINA SÓLIDA: PARA USO ODONTOLÓGICO. POTE COM MÍNIMO DE 90 GRAMAS.	Frasco	120	R\$ 8,05	R\$ 966,00
60.	ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S: 3S EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	100	R\$ 10,58	R\$ 1.058,00
61.	ESPÁTULA Nº24: ESPÁTULA AÇO INOX Nº 24	Unidade	100	R\$ 9,02	R\$ 902,00
62.	ESPÁTULA Nº36: ESPÁTULA AÇO INOX Nº 36	Unidade	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
63.	ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA: ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA COMPOSTA, EMBORRACHADA, MODELO DUPLO, TAMANHO Nº 1	Unidade	100	R\$ 18,34	R\$ 1.834,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

64.	PINÇA DENTE DE RATO: PINÇA DENTE DE RATO, EM AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO DE 12 CM	Unidade	100	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
65.	PINÇA PORTA AGULHA MAYO: PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 20,99	R\$ 1.679,20
66.	PINÇA PORTA AGULHA MAYO: PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 99,99	R\$ 7.999,20
67.	ALAVANCA SELDIN RETA ADULTO: N° 2 ALAVANCA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
68.	ALAVANCA BANDEIRINHA DIREITA: N° 1 L DIREITA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
69.	ALAVANCA BANDEIRINHA ESQUERDA: N° 1 R ESQUERDA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 41,00	R\$ 3.280,00
70.	PINÇA GOIVA: TAMANHO 16 CM RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 89,50	R\$ 7.160,00
71.	AFASTADOR MINESSOTA: CIRÚRGICO METÁLICO AUTOCLAVÁVEL	Unidade	80	R\$ 12,00	R\$ 960,00
72.	SINDESMÓTOMO DUPLO: EM AÇO INOXIDÁVEL, SERRILHADO PARALELO AO CABO, ESTERILIZÁVEL, N° 1	Unidade	80	R\$ 6,20	R\$ 496,00
73.	SERINGA CARPULE: SERINGA DE ANESTESIA CARPULE COM ASPIRAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM REFLUXO, TAMANHO 12,5 CM	Unidade	100	R\$ 48,98	R\$ 4.898,00
74.	BANDEJA ODONTOLÓGICA: AÇO INOX, NAS DIMENSÕES 30X20X04 CM	Unidade	50	R\$ 84,67	R\$ 4.233,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

75.	ESCOVA DE CERDA DE AÇO: O PARA LAVAGEM/LIMPEZA DE BROCAS, MANUAL, COM CERDAS DE LATÃO PARA LIMPEZA DE BROCA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,15 × 0,10 × 0,15 m com cabo plástico.	Unidade	40	R\$ 11,02	R\$ 440,80
76.	CURETA DE LUCAS: N°87 EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 20,64	R\$ 1.651,20
77.	DESCOLADOR DE MOLT : DESLOCADOR DE MOLT 2-4 EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 13,70	R\$ 1.096,00
78.	FOICE: FOICE PONTA MORSE 0-00 EM AÇO INOXIDÁVEL, COM MEDIDA DE 16,5 CM	Unidade	80	R\$ 11,99	R\$ 959,20
79.	TESOURA DE GOLDMAN FOX EM AÇO INOXIDÁVEL COM MEDIDAS DE 13 CM	Unidade	80	R\$ 30,56	R\$ 2.444,80
80.	PEDRA PARA AFIAR INSTRUMENTOS: PEDRA DE ARKANSAS PARA AFIAR INSTRUMENTOS PERIODONTAIS	Unidade	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
81.	FILME PVC: TRANSPARENTE, 28 CM X 300 METROS, ATÓXICO, INODORO E COM ALTA RESISTÊNCIA À PERFURAÇÃO.	Unidade	240	R\$ 29,00	R\$ 6.960,00
82.	ESPATULA DE LECRON: EM AÇO INOX, N° 5	Unidade	80	R\$ 7,30	R\$ 584,00
83.	EUGENOL: PARA USO COMO MEDICAMENTO INTRAPULPAR. FRASCO CONTENDO 20 ML	Unidade	240	R\$ 8,21	R\$ 1.970,40
84.	CERA PERIFÉRICA: UTILIZADA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO E SELAMENTO DA BORDA DA MOLDEIRA. APRESENTAÇÃO, NÚMERO 6 EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 40 UNIDADES	Unidade	80	R\$ 17,89	R\$ 1.431,20
85.	BORRIFADOR: BORRIFADOR DE ÁGUA E SOLUÇÃO ACIMA DE 300 ML INDICADO PARA BORRIFAR SOLUÇÕES LÍQUIDAS. APRESENTANDO TAMPA COM REGULAGEM DO JATO, VÁLVULA ESPECIAL, QUE ALCANCE O FUNDO DO FRASCO, SUGANDO TODO O LÍQUIDO DENTRO DO RECIPIENTE	Unidade	20	R\$ 4,65	R\$ 93,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

86.	ESPELHO DE MÃO: O ESPELHO DE MÃO É INDICADO PARA INSTRUÇÃO DO PACIENTE. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADO EM ACRILICO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE COMPRIMENTO: 185MM; - LARGURA 98MM	Unidade	150	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
87.	LÍQUIDO HEMOSTÁTICO: 10 ML LIQUIDO QUE AUXILIA NA HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL, DEVIDO À PRESENÇA DO CLORETO DE ALUMINIO QUE PROVOCA UMA CONTRAÇÃO DA CAMADA SUPERFICIAL DA GENGIVA LIVRE PELA PRECIPITAÇÃO DE PROTEÍNAS TISSULARES E SÉRICAS. UTILIZADO NOS PREPAROS CAVITÁRIOS PARA RESTAURAÇÕES E PARA PRÓTESE DENTAL.	Unidade	80	R\$ 12,81	R\$ 1.024,80
88.	ALCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5°: ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5° (99,3° INPM) LÍQUIDO 1000ML - EMBALAGEM CONTENDO: NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E FÓRMULA	Unidade	50	R\$ 10,44	R\$ 522,00
89.	DESINCROSTANTE EM PÓ: FORMULAÇÃO EM ENZINAS AMILASES, LIPASE PROTEASE E CARBOIDRASE, DIGESTORES TAMPONANTES, DESENVOLVIDOS PARA LIMPAR INSTRUMENTOS CIRURGICOS. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 1 KG	Unidade	60	R\$ 31,60	R\$ 1.896,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

90.	CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO: CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO(POTE PÓ 28 G) O SEU USO É INDICADO PARA A FIXAÇÃO DE INCRUSTAÇÕES, COROAS E PONTES, FORRAÇÃO DE CAVIDADES E RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS PROVISÓRIAS. COMPOSIÇÃO PÓ : ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA. *NECESSÁRIO COMPRAR O LÍQUIDO, QUE É VENDIDO SEPARADAMENTE. FRASCO 10 ML (LÍQUIDO). *COMPOSIÇÃO LÍQUIDO: ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA	Unidade	60	R\$ 23,68	R\$ 1.420,80
91.	BROQUEIROS: COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO DA TAMPA. AUTOCLAVÁVEL (121°C). CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE PARA PERMITIR A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. COR:PRATA. ALTURA:5,2CM. LARGURA: 2,5CM. COMPRIMENTO:4,2CM. CAPACIDADE: 15 FUROS	Unidade	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
92.	PINÇA MILLER PARA CARBONO: AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL A 134°C; COM MEDIDA DE 15 CM	Unidade	40	R\$ 16,65	R\$ 666,00
93.	MANDRIL FISSURADO: REUTILIZÁVEL; AUTOCLAVÁVEL; DIAMETRO DA HASTE DE 2,6MM; PM BAIXA ROTAÇÃO, REFORÇADO DIMENSÕES E PESOS APROXIMADOS: (5,2 X 0,6 X 0,6)CM; PESO: 4G, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00
94.	BROCA CONE INVERTIDO PARA PRÓTESE: DE ALTA ROTAÇÃO AS PONTAS DIAMANTADAS SÃO CONFECCIONADAS COM PARTÍCULAS ABRASIVAS DIAMANTADAS AGLUTINADAS A HASTES METÁLICAS CILÍNDRICO-CIRCULARES. CORTE MÉDIO 1153	Unidade	50	R\$ 2,24	R\$ 112,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

95.	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT: CORTE CRUZADO. CORTE 10, BROCA PARA PEÇA DE MÃO (PM). COMPRIMENTO DA PONTA ATIVA 12.9 mm. PONTA ATIVA COM 045 DE DIAMETRO. CÓDIGO DE CATÁLOGO 5610.045 COR AZUL. * AUTOCLAVÁVEL. TIPO PM- PEÇA DE MÃO	Unidade	50	R\$ 70,70	R\$ 3.535,00
96.	BROCA TUNGSTÊNIO MINICUT: CORTE PRECISO, SEM DEIXAR RISCOS. TARJA VERMELHA: CORTE LISO FINO. TARJA AMARELA: CORTE CRUZADO EXTRA-FINO. TARJA ROXA: CORTE ESPIRAL FINO E SUPER FINO. TARJA VERDE: CORTE CRUZADO GROSSO. ROTAÇÃO RECOMENDADA: RPM: 15.000;	Unidade	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
97.	RESINA ACRÍLICA PÔ ROSA AUTO: EMBALAGEM COMNO MINIMO 450 GR.COR: ROSA;* RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL; * RÁPIDA.ACRÍLICO AUTO POLIMERIZANTE (RÁPIDA) PARA CONSERTOS E REEMBAZAMENTOS	Unidade	50	R\$ 39,49	1974,5
98.	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA: LIDOCAINA COM EPINEFRINA 1:100.0001:100.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA, 20 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTO DE METILPARABENO ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM UM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA;	Caixas	10.000	R\$ 116,02	R\$ 1.160.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

99.	RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL: COMPOSIÇÃO: O BISGMA, RESINAS DE DIMETACRILATO, BOROALUMÍNIO, SILICATO DE VIDRO, SÍLICA SINTÉTICA E PIGMENTOS. CONSISTÊNCIA FLUÍDA, NÃO SOLÚVEL AOS FLUIDOS BUCAIS. FOTOATIVADA. EMBALAGEM COM 1 SERINGA E 05 PONTEIRAS; TIXOTRÓPICO E REGISTRO NA ANVISA. 2g Cor: A2	Unidade	200	R\$ 13,37	R\$ 2.674,00
100.	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL ARTICAÍNA 4% 1:200.00 COM VASO: COM CADA ML CONTENDO 40 MG DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA (72MG/CARPULE), 5 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA PURA (9 UG/CARPULE), TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO COM TUBETES DE VIDRO COM 1,8ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLISTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA: APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES	Unidade	400	R\$ 162,00	R\$ 64.800,00
101.	ESCOVA DE ROBSON RETA BRANCA, HASTE CA, CERDAS: MACIAS. EMBALAGEM COM 10	Unidade	10.000	R\$ 0,94	R\$ 9.400,00
102.	ESPONJA DE HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLISADO (FIBRINA), LIOFILIZADA. CAIXA COM 10 UNIDADES. 1 x 1cm	Caixas	100	R\$ 50,37	R\$ 5.037,00
103.	SUGADOR COM TRÊS DIÂMETROS DE PONTAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E ATÓXICO.-PERMITE SUGAR EM VÁRIAS SITUAÇÕES CIRÚRGICAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 40 UNID.-	Caixas	500	R\$ 39,48	R\$ 19.740,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

104.	BROCA CIRURGICA ZKRYA FG PARA CIRURGIA, 28MM.- FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. FORMATO TRONCOCÔNICO COM PONTA ATIVA SEGURA. - BROCA FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. ESTA BROCA DE FORMATO TRONCO-CÔNICO COM PONTA ATIVA SEGURA.ALTA ROTAÇÃO	Unidade	300	R\$ 10,76	R\$ 3.228,00
105.	ENXAGUANTE BUCAL 0,12%: SOLUÇÃO ANTISSEPTICA DE ALTA EFICÁCIA, COMPOSTO POR DIGLONATO DE CLOREXIDINA 0,12%, SEM ALCOOL, SABOR HORTELÃ	Unidade	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
106.	ALGINATO TIPO 2: MATERIAL DE PRESA LENTA (REGULAR), COM TEMPO DE TRABALHO 3-4 MINUTOS E TEMPO DE PRESA DE 6-7 MINUTOS	Unidade	300	R\$ 27,31	R\$ 8.193,00
107.	GESSO PEDRA COMUM: GESSO PEDRA TIPO III, ENDURECIMENTO DE 8-10 MINUTOS, ALTA RESISTÊNCIA, ÓTIMO VAZAMENTO EM QUALQUER MOLDE.	Unidade	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
108.	ALGODÃO ROLETE: EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	Pacotes, com 100 unidades	300	R\$ 3,05	R\$ 915,00
109.	SUGADOR COMUM: PONTEIRA EXTRA MACIA, MATERIAL EM PVC TRANSPARENTE, FIO ACOBREADO INTERNO.	Pacotes, com 40 unidades	500	R\$ 9,10	R\$ 4.550,00
110.	SUGADOR CIRÚRGICO: FABRICADO EM MATERIAL PVC, PONTA FINA, DESCARTÁVEL,	Pacotes, com 20 unidades	500	R\$ 19,50	R\$ 9.750,00
					R\$ 1.788.464,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE E RESPONSÁVEIS

Área Requisitante (Unidade/Setor/Depto): Coordenadora de Saúde Bucal

Responsável (eis) pela demanda: KarenCrisitna Tocafundo Martins

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA FACEAR AS DESPESAS COM ESTA DEMANDA

MANUT.AMPL.E FORT. ATENÇÃO PRIM. SUS

02.033.003.10.301.2049.2162

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

FONTE: 1621 FICHA: 1097

MANUT. DO CENTRO ODONTOLÓGICO

02.033.003. 10.301.2051.2163

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

FONTE: 1500 FICHA: 1143

EMENDA IMPOSITIVA DE CUSTEIO DA ODONTOLOGIA DA UBS DELSON COSTA

02.033.003. 10.301.2051.6034

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

FONTE: 1500 FICHA: 1149

6. RESPONSÁVEIS INTEGRANTES DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Karen Cristina Tocafundo Martins e Soraia Aparecida Ferreira

Santa Luzia, 01 de julho de 2025.

DESPACHO

Na qualidade de Gestor do SUS neste município de Santa Luzia, MG, aprovo DFD 35/25 e determino o seu envio à Gerência de Licitações e Contratos para



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

o prosseguimento dos procedimentos legais objetivando a contratação necessária.

Rodrigo Inácio Alves Gazeto
Secretario Municipal de Saúde
Matricula 38753





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

